
от_______________ №____________

 

 
                                     

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

П Р И К А З  

 
[REGDATESTAMP] [REGNUMSTAMP] 

г .  С а р а н с к  
 
Об итогах республиканского 
этапа Всероссийского конкурса  
«Отечество: история, культура, природа, этнос» 
 

Во исполнение приказа Министерства образования Республики Мордовия 
от 04.10.2023 г. № 1264-ОД «О проведении республиканского этапа 
Всероссийского конкурса «Отечество: история, культура, природа, этнос» 
(далее - Конкурс) и на основании протокола заседания экспертной комиссии 
от 18.12.2023 г. 

п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить список победителей и призеров Конкурса (приложение). 
2. Наградить дипломами победителей и призеров Конкурса. 
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов, 

осуществляющих управление в сфере образования, довести настоящий приказ 
до сведения руководителей образовательных организаций.  

4. ГБОДОРМ «Республиканский Центр дополнительного образования 
детей» (директор – Уткина О.А.) направить работы победителей и призеров 
для участия в федеральном заочном этапе Конкурса. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
Министра образования Республики Мордовия И.К. Дугушкина. 

 
 

Министр образования Республики Мордовия Е.П. Солдатова 
[SIGNERSTAMP1]  

                    
 
 
 
 
Исп. Уткина О.А. 
8 (8342) 35-13-75 



Приложение к приказу 
Министерства образования 

Республики Мордовия 
[REGNUMDATESTAMP] 

 
Список 

победителей и призеров  
республиканского этапа Всероссийского конкурса  

«Отечество: история, культура, природа, этнос» 
 

Тематическое направление «Историческое краеведение»: 
номинация «Военная история. Специальная военная операция»:  
– Сыркина Виктория, обучающаяся МБОУ «Дубенская средняя 

общеобразовательная школа» Дубенского муниципального района (1 место), 
– Игонин Никита, обучающийся МОУ «Средняя общеобразовательная 

школа № 27» городского округа Саранск (2 место); 
номинация «Великая Отечественная война. Поиск»: 
– Андреева Валерия, обучающаяся МБОУ «Атюрьевская средняя 

общеобразовательная школа № 1» Атюрьевского муниципального района (1 
место), 

– Овтина Анастасия, обучающаяся МОУ «Старошайговская средняя 
общеобразовательная школа» Старошайговского муниципального района (2 
место), 

– Афанасьев Максим, обучающийся МОБУ «Оброченская средняя 
общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза Ф.В. Ванина» 
Ичалковского муниципального района (3 место); 

номинация «Земляки»: 
– Захарина Дарья, обучающаяся МБОУ «Большеманадышская средняя 

школа» Атяшевского муниципального района (1 место), 
– Суркова Анастасия, обучающаяся МБОУ «Гимназия № 1» Рузаевского 

муниципального района (2 место), 
– Чукарова Софья, обучающаяся МБОУ «Ковылкинская средняя 

общеобразовательная школа № 4» Ковылкинского муниципального района (3 
место). 

Тематическое направление «Летопись родного края»: 
номинация ««Литературное краеведение. Топонимика»: 
– Парфенова Елена, обучающаяся МОУ «Старошайговская средняя 

общеобразовательная школа» Старошайговского муниципального района (1 
место), 

– Савенко Валерия, обучающаяся МОУ «Центр образования «Тавла» – 
Средняя общеобразовательная школа № 17» городского округа Саранск (2 
место), 

– Миронова Мария, обучающаяся МБОУ «Атьминская средняя 
общеобразовательная школа» Ромодановского муниципального района (3 
место); 

номинация «Родословие»: 



– Сутайкина Анастасия, обучающаяся МБОУ «Дубенская средняя 
общеобразовательная школа» Дубенского муниципального района (1 место), 

– Межевова Ангелина, обучающаяся МОУ «Центр образования «Тавла» 
– Средняя общеобразовательная школа № 17» городского округа Саранск (2 
место); 

номинация «Культурное наследие»: 
– Алямкина Дарья, обучающаяся МБОУ «Пайгармская средняя 

общеобразовательная школа» Рузаевского муниципального района (1 место), 
– Жилкин Иван, обучающийся МБОУ «Варжеляйская средняя 

общеобразовательная школа» Торбеевского муниципального района (2 место), 
– Чиндяйкина Карина, обучающаяся МОУ «Средняя 

общеобразовательная школа с углубленным изучением отдельных предметов 
№ 38» городского округа Саранск (3 место); 

номинация «Историческое краеведение»: 
– Маковский Всеволод, обучающийся МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа № 9» Рузаевского муниципального района (1 
место), 

– Ромашкин Александр, обучающийся МБОУ «Шугуровская средняя 
общеобразовательная школа» Большеберезниковского муниципального 
района (2 место), 

– Путилкин Кирей, обучающийся МБОУ «Болдовская средняя 
общеобразовательная школа» Рузаевского муниципального района (3 место). 

Тематическое направление «Природное наследие»: 
номинация «Экотрадиции»: 
– Храмушина Варвара, обучающаяся МОБУ «Кемлянская средняя 

общеобразовательная школа» Ичалковского муниципального района (1 
место), 

– Акмаева Анна, обучающаяся МБОУ «Центр образования – средняя 
общеобразовательная школа № 12» Рузаевского муниципального района (2 
место), 

– Юнкман Валерия, обучающаяся МОУ «Центр образования «Тавла» – 
Средняя общеобразовательная школа № 17» городского округа Саранск (3 
место); 

номинация «Природа и этнос»: 
– Батина Марина, обучающаяся МОБУ «Кемлянская средняя 

общеобразовательная школа» Ичалковского муниципального района (1 
место); 

номинация «Экогид»: 
– Пиксайкина Алина, обучающаяся МОБУ «Берегово – Сыресевская 

средняя общеобразовательная школа» Ичалковского муниципального района 
(1 место), 

– Филиппова Анастасия, обучающаяся МБОУ «Шишкеевская средняя 
общеобразовательная школа» Рузаевского муниципального района (2 место), 

– Кудряшова Татьяна, обучающаяся МБУДО «Большеберезниковский 
Дом детского творчества» Большеберезниковского муниципального района (3 
место). 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


